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سال سیزدهم    شماره 2480  جهان یکشنبه    6 دي 1394

خشونت پلیس مصر تمامی ندارد   

شب هنگام بود که نیروهای پلیس با لباس  �
شخصی به خانه «فتحیه هاشم» ریختند. او 
را سوار بر یک خودروی ون کرده و گفتند باید 
جای پسرش «عمرو ابوشنب» را نشان دهد. او 
می گوید سه روز بعد نیروهای پلیس فرزندش 
را برای بازپرسی آوردند. او فرزندش را در حالی 
دید که چهره ای رنگ پریده داشت و قسمت بالای 
پیراهنش خونین بود؛ ضرب وشتم و شکنجه شده 
بود. چند ساعت بعد مُرد. او ۳۲ سال داشت. 
پلیس مصر به رفتار خشونت آمیز شهرت دارد. 
یکی از عوامل قیام مردم این کشور در سال ۲۰۱۱ 
نیز که به سرنگونی رژیم «حسنی مبارک» منتهی 

شد، اعتراض به رفتار خشونت آمیز پلیس بود. 
مصر در نقض حقوق شهروندی به ویژه در 
سایه حاکمیت نظامیان سابقه ای طولانی دارد. 
قیام علیه مبارک از روز ۲۵ ژانویه و در اعتراض به 
عملکرد پلیس شروع شد. صفحه ای به نام «همه 
ما خالد هستیم» در فیس بوک در شروع این انقلاب 
بسیار تأثیرگذار بود. این صفحه به نام جوانی 
ایجاد شده بود که در شهر «اسکندریه» به دست 
نیروهای پلیس کشته شده بود. پنج سال بعد از 
این انقلاب، خانواده ابوشنب نیز در فیس بوک 
صفحه ای را به نام فرزندشان با عنوان «همه ما 

عمرو هستیم» به راه انداختند.
حکم قانون

السیسی تلاش می کند بگوید این پیام ها را 
دریافت کرده است. در دیداری سرزده از دانشکده 
پلیس، او از دستاوردهای پلیس تشکر کرد و گفت 
خطاهای پلیس اندک بوده است، اما نباید همین 
خطاها بدون مجازات بماند. او افزود: «ما تصمیم 
داریم حکم قانون را اجرا کنیم». مقامات دولتی 
می گویند درباره کشته شدگان تحقیق خواهند کرد 
و اگر ثابت شود نیروهای پلیس مقصر بوده  اند، 
مجازات خواهند شد. درباره ابوشنب، یک منبع 
قضائی می گوید: «دادستان مشغول تحقیق است 
تا ببیند چرا و چگونه این جوان کشته شده است». 
پلیس، ابوشنب را متهم به خریدوفروش مواد 
مخدر کرده، اما خانواده او هرگونه ارتباط پسرشان 
با مواد مخدر را رد می کنند. خانواده ابوشنب 
می گویند او در ساختمانی تازه تأسیس در قاهره 

مشغول به کار بوده است.
فعالان حقوقی معتقدند باید دادگاهی مستقل 
برای رسیدگی به اتهامات نیروهای پلیس تشکیل 
شود. در سال های ۲۰۱۳ الی ۲۰۱۴ کمیته مصری 
بررسی حقوق شهروندی، ۱۱۴ مرگ در مراکز 
بازجویی پلیس را ثبت کرد. «کریم الناره» یکی از 
اعضای این کمیته می گوید: «مادامی که پلیس به 
صورت فردی برخورد می کند هیچ اتفاقی نخواهد 
افتاد». او به وزارت کشور اشاره می کند که همچنان 
سکوت کرده است. یک منبع در وزارت کشور مصر 
نیز می گوید: «نمی توانم دراین باره نظری بدهم، اما 
می توانم بگویم هیچ جرمی مخفی نمی ماند. چند 
ماه پیش این موضوع با وزیر در میان گذاشته و 

تدابیری هم اندیشیده شده است». 
«عزت غنیم» یک عضو دیگر این کمیته هرگونه 
شکنجه را محکوم می کند و می گوید: «این روش 
کلی پلیس است. هنوز به نیروهای پلیس مصر 
آموزش داده نشده که در بازجویی های خود 
از روش های جدید و بدون استفاده از شکنجه 
استفاده کنند. برای همین به محض دستگیری 
متهم، او را به زور وادار به اعتراف می کنند و او 
از سر اجبار حتی به جرائمی اعتراف می کند که 

مرتکب نشده است». 

تظاهرات گسترده عراقی ها
 در بیش از ۱۰ استان

مردم عراق بار دیگر با برگزاری تظاهرات گسترده  �
در چند استان این کشور، خواهان اصلاحات بیشتر در 
دولت و ادارات محلی و رسیدگی به مسئله فساد 
شدند. به گزارش «ایسنا» به نقل از پایگاه خبری 
شفق نیوز، ده ها عراقی با تجمع در میدان التحریر 
بغداد، شعارهایی را علیه فساد در کشورشان سر 
دادند و خواهان تحت پیگرد قراردادن مسئولان فاسد 
شدند. در کربلا نیز تظاهرات مشابهی برگزار شد که 
در آن تظاهرکنندگان خواهان اصلاحات بیشتر در 
دولت و ادارات محلی شدند. تظاهرات مردم عراق 
علیه فساد نزدیک به یک سال است که آغاز شده. در 
پی این اعتراضات مردمی حیدر العبادی، نخست وزیر 
عراق، دست به اصلاحات گسترده در دولت زد اما 

این اصلاحات به طور کامل اجرا نشد. 

مخالفت «دموکراتیک خلق ها»
 با مذاکره بر سر قانون ترکیه

نظامی  � حکومت  و  درگیری ها  درحالی که 
حزب  دارد،  ادامه  ترکیه  شرقی  جنوب  در 
«دموکراتیک خلق ها» نزدیک به کردها هرگونه 
گفت وگو درباره مقدمات قانون اساسی جدید با 
«احمد داووداوغلو»، نخست وزیر این کشور، را رد 
می کند. به نوشته روزنامه حریت، «ثریا اوندر»، 
نماینده آنکارا از حزب دموکراتیک خلق ها با اشاره 
به دیدار آتی احمد داووداوغلو، نخست وزیر ترکیه 
با «صلاح الدین دمیرتاش»، رئیس این حزب در ۳۰ 
دسامبر، گفت: اگر نخست وزیر کشور حق مردم 
در زندگی کردن، نفس کشیدن و دفن کسانی که 
دوستشان دارند، را به رسمیت نشناسد، در این 
صورت تنها می تواند برای صرف چای پیش ما بیاید 
و بعد برود. وی هرگونه اخبار منتشرشده در برخی 
رسانه ها مبنی بر دیدار میان «عبداالله اوجالان»، 
رهبر محبوس حزب کارگران کردستان (پ ک ک) 
و نمایندگانی از دولت ترکیه را برای اقناع جامعه 

بین المللی رد کرد. 

عدم توافق روسیه و قطر 
بر سر سوریه

یک رسانه غربی با اشاره به مذاکرات روز  �
گذشته وزیر خارجه قطر در روسیه درباره سوریه، 
از عدم توافق طرفین درباره آینده «بشار اسد»، 
رئیس جمهوری سوریه، گزارش داد. به گزارش 
خبرگزاری مهر به نقل از بی بی سی، وزرای خارجه 
قطر و روسیه دیروز در مسکو دیدار و درباره بحران 
سوریه مذاکره کردند. درحالی که دو کشور درباره 
قانع کردن گروه های مخالف دولت سوریه به شرکت 
در مذاکرات صلح به توافق رسیده اند، اما مسئله 
آینده بشار اسد همچنان برای آنها مورداختلاف 
است. «خالد بن محمد العطیه»، وزیر خارجه قطر، 
در جمع خبرنگاران گفت بشار اسد باید از قدرت کنار 
برود. اما «سرگئی لاوروف»، وزیر امور خارجه روسیه 
این موضع دولتش را تکرار کرد که مردم سوریه باید 
درباره سرنوشت بشار اسد تصمیم بگیرند. همچنین 
منابع امنیتی اعلام کردند که «الکساندر لاورنتیف»، 
فرستاده «ولادیمیر پوتین»؛ رئیس جمهوری روسیه 

به سوریه از تل آویو وارد قاهره شد. 

تجهیز پیشمرگه ها
 به سلاح های آمریکایی

مسئولان عالی رتبه در وزارت دفاع آمریکا اعلام  �
کردند واشنگتن در دو هفته، نیروهای پیشمرگه در 
عراق را به سلاح  و تجهیزات نظامی مجهز می کند. 
به گزارش ایسنا، رسانه های آمریکایی به نقل از 
یکی از مسئولان پنتاگون گزارش دادند آمریکا قصد 
دارد شماری از احتیاجات نظامی اقلیم کردستان را 
برآورده کند تا این اقلیم از این تسلیحات در جنگ 
علیه داعش بهره ببرد. یک مسئول آمریکایی 
نیز اعلام کرد محموله سلاح هایی که آمریکا به 
کردها خواهد داد، شامل انواع سلاح و خودروهای
ضد گلوله، ابزار تولید برق، تجهیزات ارتباطی، 

تجهیزات پزشکی و جلیقه های ضدگلوله است. 

۲ فلسطینی توسط
 نیروهای اسرائیلی کشته شدند

دو فلسطینی توسط نیروهای امنیتی اسرائیل در  �
کرانه غربی رود اردن و نوار غزه کشته شده اند. به 
گزارش بی بی سی، پلیس اسرائیل می گوید یک زن 
فلسطینی را هنگامی که تلاش کرد خودرویش را 
به پاسگاه مرزی نزدیک رام االله در کرانه غربی بزند، 
هدف قرار داد و کشت. یک مرد فلسطینی نیز به 
دنبال تظاهرات فلسطینیان در برابر گذرگاه مرزی 
«کارنی» در مرز غزه و اسرائیل توسط نیروهای 
اسرائیلی کشته شد. سخنگوی وزارت بهداشت 
دولت تحت کنترل حماس در نوار غزه گفته است 
نزدیک به ۴۰ فلسطینی در درگیری ها در این منطقه 
زخمی شده اند. یک سخنگوی ارتش اسرائیل گفته 
است «صدها فلسطینی» در درگیری ها با نیروهای 
اسرائیلی شرکت داشتند. در چند ماه گذشته 
تنش میان فلسطینیان و اسرائیلی ها افزایش
یافته است. ده ها مورد تیراندازی، چاقوزدن و 
حملات با خودرو در اسرائیل صورت گرفته و در 
مقابل نیروهای اسرائیلی، با شلیک گلوله، شماری 

از فلسطینیان را کشته اند. 

همه چیز به نفع دولت سوریه پیش می رود، 
گواه این مدعا جدا از توافق صلح اخیر شورای 
امنیت سازمان ملل و پیشروی های ارتش 
سوریه، کشته شدن رهبر یکی از مهم ترین و 
قدرتمندترین گروه های مسلح مخالف «بشار 

اسد»، رئیس جمهوری سوریه، است.
بر اساس گزارش ها، «زهران علوش»، رهبر 
گروه «جیش الاسلام» که صدهانفر از نیروهایش 
در اطراف دمشق مستقر هستند، روز جمعه در 
حمله ای هوایی کشته شده است. خبر مرگ او 
را ابتدا خبرگزاری «رویترز» به نقل از دو منبع 
شورشی منتشر کرد و سپس از سوی خبرگزاری 

دولتی سوریه (سانا) تأیید شد. 
به گزارش سانا، علوش در حمله هوایی ارتش 
این کشور در منطقه «غوطه شرقی» کشته شده 
است. آن طور که دیده بان حقوق بشر سوریه که 
ارتباط گسترده ای با مردم داخل سوریه دارد، خبر 
داده، جنگنده های ارتش سوریه جلسه رهبری 
جیش الاسلام در غوطه شرقی را مورد هدف قرار 
داده و علوش و چهارنفر از رهبران ارشد این گروه 

را کشته اند. 
به گفته منابع آگاه، علوش با هدف ایجاد 
صلح بین دیگر گروه های تروریستی؛ «احرارالشام» 
و «فیلق الرحمن»، در مزرعه ای در غوطه شرقی 
حضور یافته بود. مرگ علوش که او براساس 
گزارش ها مورد حمایت عربستان سعودی و 
ترکیه بوده، بی شک ضربه بزرگی به اپوزیسیون 
سوریه است. حمایت عربستان سعودی از این 
گروه در جریان نشست دوروزه اپوزیسیون سوریه 
در ریاض در ۹ و ۱۰ دسامبر بیش از پیش آشکار 
شد؛ نشستی که جیش الاسلام هم در آن شرکت 
کرد. البته هدف از نشست ریاض، هماهنگ کردن 

خواسته های گروه های شورشی سوریه و اتخاذ 
موضعی مشترک برای حضور در مذاکرات صلح 
سوریه بود. مخالفان دولت سوریه با گرایش های 
گوناگون پس از نشست دوروزه ریاض تصمیم 
به تشکیل جبهه ای متحد گرفتند و با انتشار 
بیانیه ای اعلام کردند که به زودی تیمی ۱۵نفره از 
مذاکره کنندگان را برای گفت وگو با دولت تعیین 

خواهند کرد. 
هدف قراردادن جلسه رهبری این گروه 
احتمال ضعیف کردن جیش الاسلام،  بر  علاوه 
نشان دهنده انقلاب اطلاعاتی دولت سوریه است. 
بااین همه ممکن است مذاکرات صلح آتی را 
به خطر بیندازد چراکه حمله به جیش الاسلام 
نشان دهنده این است که سوریه این گروه را 

تروریستی می خواند و با آن وارد مذاکره نخواهد 
شد. خبر مرگ علوش را دیگر گروه های شورشی 
هم تأیید کرده اند؛ یکی از منابع «جیش الفتح» که 
یکی از قوی ترین ائتلاف های شورشی سوریه است 
و شامل مبارزان «جبهه النصره» هم می شود، در 
واکنش به کشته شدن علوش گفت: «خبر به ما 
هم رسیده، خواست خدا بوده و ما برای او از خدا 

طلب رحمت می کنیم».
نام علوش که یکی از بحث برانگیز ترین چهره ها 
در میان شورشیان است، با رهبری جیش الاسلام 
بر زبان ها افتاد. این گروه با وجود حملات هوایی 
بی امان، مناطق اطراف دمشق را تحت کنترل خود 
درآورد و حتی براساس برخی گزارش ها، منطقه 
غوطه شرقی مورد حمله شیمیایی هم قرار 

گرفت. علوش در یکی از فیلم های تبلیغاتی اش 
آشکارا فرقه ای بود و خواستار اخراج شیعیان و 
علوی ها از دمشق شده بود. او از دیگرسو مخالف 
داعش هم بود و بسیاری از نیروهایش در مبارزه 
با تروریست های داعش کشته شده بودند. از آن 
زمان اما علوش که به دنبال جذب حامیان بالقوه 
غربی بود، اندکی مواضع خود را تعدیل کرد و 
حتی در گفت وگوی اخیر خود با «مک کلاچی» 
خواسته اش مبنی بر اخراج علوی ها را پس گرفت 

و گفت که آنها بخشی از مردم سوریه هستند. 
اگرچه هنوز مشخص نشده که علوش در 
حمله هوایی روسیه کشته شده یا سوریه اما منابع 
شورشی می گویند جنگنده های روسی این جلسه 
را مورد هدف قرار داده اند. نیروی هوایی روسیه 
از زمان آغاز عملیات خود در سوریه، بیش از 
پنج هزاربار به مواضع مخالفان و داعش حمله 
کرده است. دولت اسد به دنبال گسترش حوزه 

کنترل خود در مجاورت پایتخت است. 
تعیین جانشینی برای زهران علوش

به گفته یکی از نیروهای جیش الاسلام، این 
گروه «عصام بویضانی»، معروف به «ابوهمام»، 
را برای جانشینی علوش انتخاب کرده است. 
الجزیره هم در همین راستا گزارش داد؛ شورای 
رهبری جیش الاسلام در بیانیه ای اعلام کرد که 
جیش الاسلام به مسیر خود در مبارزه با نظام 
سوریه و داعش ادامه خواهد داد و عصام 
بویضانی، ملقب به ابوهمام، یکی از رهبران 
ارشد جیش الاسلام که در «ریف» دمشق متمرکز 
است، برای رهبری این گروه تعیین شده است. به 
گفته منابع، بویضانی از اهالی شهر «دوما» است؛ 
منطقه ای که مقر اصلی جیش الاسلام در غوطه 

شرقی است. 

در حمله جنگنده ها به جلسه رهبري گروه شورشي«جیش الاسلام» روي داد:

مرگ مهم ترین مخالف «بشار اسد»

در حالی که نیروهای عراقی به دلیل وجود 
تعداد زیاد بمب های کار گذاشته شده، تک تیراندازها 
و حملات انتحاری اعضای «داعش» در شهر 
«الرمادی»، به کندی پیش می روند، منابع عراقی 
اعلام کردند ارتش به ۵۰۰ متری مجتمع دولتی در 
این شهر رسیده است. به گزارش ایسنا به نقل از شبکه 
خبری «المیادین»، «صباح کرحوت»، رئیس شورای 
استانداری الانبار، اعلام کرد نیروهای عراقی به دلیل 
تعداد زیاد بمب هایی که داعش کار گذاشته و احتمال 
استفاده تروریست ها از غیرنظامیان به عنوان سپر 
انسانی، با احتیاط شدید در بخش جنوبی رمادی پیش 
می روند. «ابراهیم الفهداوی»، رئیس کمیته امنیتی در 
شهرستان «الخالدیه»، گفت: آزادسازی رمادی زمان و 
تلاش می خواهد، چراکه تروریست های داعش دست 
به حمله های انتحاری می زنند، منازل را بمب گذاری 
کرده و خمپاره ها را به سمت نیروهای عراقی شلیک 
می کنند تا مانع از پیشروی آنها به مرکز شهر شوند. او 

احتمال داد نیروهای داعش در مرکز رمادی ۴۰۰ نفر 
بیشتر نباشند. همچنین به گفته یکی از افسران ارتش 
عراق نیروهای عراقی به ۵۰۰ متری مجتمع دولتی 
در شهر رمادی رسیده اند. «ثامر اسماعیل»، فرمانده 
لشکر واکنش سریع عراق، اعلام کرد منطقه ای که 
مجتمع دولتی در آن واقع است، در ۴۸ ساعت آینده 
آزاد خواهد شد. در حال حاضر که ارتش عراق وارد 
نبرد سخت با داعش در شهر رمادی شده، خیابان ها و 
محله های این شهر صحنه درگیری های خونین است. 
«فیصل عیساوی»، عضو شورای استانداری الانبار نیز 
روز پنجشنبه اعلام کرد داعش فقط کنترل ۳۰ درصد 
رمادی را در دست دارد و ارتش عراق وارد نبرد سخت 
علیه تروریست ها در این شهر شده است. او افزود: 
نیروهای عراقی برای جنگ سرنوشت ساز علیه ۵۰۰ 
داعشی در آماده باش قرار دارند و از صدها غیرنظامی 
که در مرکز جنگ گرفتار هستند، خواسته اند برای 

نجاتشان پرچم های سفید را بالا ببرند. 

یکی از سخنگویان وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد 
ایالات متحده برنامه ای برای همکاری با روسیه در 
مقابله با رادیکال های داعش در سوریه ندارد و به 
تبادل اطلاعات درباره اهداف تروریستی نمی پردازد، 
مگر اینکه مسکو موضع خود را در قبال دولت 
دمشق تغییر دهد. «میشل بالدانزا»، سخنگوی 
وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون)، در مصاحبه ای 
با خبرگزاری «اسپوتنیک»، گفت: ما به دنبال 
همکاری با روسیه درباره سوریه نیستیم، مگر آنکه 
دولت مسکو استراتژی حمایت از «بشار اسد»، 
رئیس جمهوری سوریه را تغییر دهد و بر مقابله با 
داعش تمرکز کند. این در حالی است که «گنادی 
گاتیلوف»، معاون وزیر خارجه روسیه، گفته بود 
روسیه و آمریکا درباره گروه های تروریستی اصلی در 
خاورمیانه با هم تفاهم دارند. گاتیلوف به اسپوتنیک 
گفت: ما با شرکای آمریکایی مان درباره گروه های 
تروریستی اصلی در خاورمیانه تفاهم داریم، بنابراین 

در این زمینه نیاز به گفت وگو داریم. او ادامه داد 
که کشورهای عضو گروه  بین المللی حمایت از 
سوریه، درباره گروه های تروریستی در خاورمیانه با 
هم اختلاف  نظر دارند. معاون وزیر خارجه روسیه 
تصریح کرد این اقدام (هماهنگی کنونی برای 
تدوین فهرست گروه های تروریستی) با هماهنگی 
اردن ادامه خواهد یافت. روز جمعه «سرگئی 
رادتسکوی»، رئیس ستاد مشترک دپارتمان عملیاتی 
ارتش روسیه، گفت: مسکو آماده تبادل اطلاعات با 
ائتلاف تحت رهبری آمریکا علیه داعش در سوریه 
است و امیدوار است آمریکا نیز چنین پیشنهادی را 
بپذیرد. در ۱۹ دسامبر ۲۰۱۵، «سرگئی لاوروف»، وزیر 
خارجه روسیه، در کنفرانس مشترک مطبوعاتی با 
«جان کری»،  وزیر خارجه آمریکا، اعلام کرد: پیشنهاد 
مسکو در همکاری با آمریکا درباره انجام حملات 
هوایی علیه داعش در سوریه، دوماه ونیم است که 

روی میز مذاکره قرار دارد. 

پیشروی کُند نیروهای ارتش در جنوب «الرمادی»
نیروهاى عراقى در 500 مترى مجتمع دولتى

پنتاگون پیشنهاد روسیه درباره تبادل اطلاعات را رد کرد
نه دوباره واشنگتن به مسکو
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عذرخواهی می کنم
«دموکراتیک  حزب  رهبر  دمیرتاش،  صلاح الدین 
خلق ها»ی ترکیه در پاسخ به انتقادات درباره 
سفرش به مسکو گفت: اگر آنها تنها یک مزیت 
و امتیاز به وجودآمده از انهدام جنگنده روسی 
توسط ترکیه را اعلام کنند، من عذرخواهی 

خواهم کرد. (حریت)

بیماری رهبر جوان کره شمالی
کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی در چهار 
سال گذشته ۴۰ کیلو اضافه وزن داشته 
است؛ وضعیتي که نشانگر بیماری اوست. او 
زمانی که زمام امور کشور را به دست گرفت، 
۸۹ کیلو بود، اما حالا بین ۱۲۰ تا ۱۳۰ کیلو 

وزن دارد. (ایسنا)

اردوغان قهرمان 
ترکیه  رئیس جمهوری  اردوغان،  رجب طیب 
جان مردی را که قصد خودکشی داشت، نجات 
داد. محافظان اردوغان، این مرد گریان را برای 
صحبت با اردوغان به کنار خودروی او آوردند 
و چند لحظه بعد این مرد دست اردوغان را 

بوسید. (رویترز)  

اردشیر زارعی قنواتی : تحولات سوریه به سمتی حرکت می کند که 
به نظر می رسد هم اکنون دولت «بشار اسد» رئیس جمهوری سوریه 
و متحدان آن ازجمله روسیه دست بالاتر را برای تعیین روندهای 
سیاسی- نظامی این کشور نسبت به مخالفان داخلی و حامیان خارجی 
آنان پیدا کرده اند. این در صورتی است که قبل از دخالت مستقیم 
نظامی مسکو در حدود چهار ماه پیش بسیاری از سیاست مداران و 
تحلیلگران «ساعت روزشمار» سقوط دمشق و حتی سرنگونی اسد را 
کوک کرده بودند و عقب نشینی یا شکست های نظامی ارتش سوریه در 

عرصه میدانی جنگ تا حدی این وضعیت را نشان می داد. 
 یک تصمیم بزرگ سیاسی- نظامی در عرصه ژئوپلیتیک توسط 
«ولادیمیر پوتین» رئیس جمهوری روسیه با هماهنگی ایران، حزب االله 
لبنان و همکاری دولت عراق برای ورود نظامی نیروی هوایی روسیه در 
عرصه میدانی جنگ سوریه توانست تمام این معادلات را تغییر داده و 
حتی یک چرخش معکوس را به نفع دولت اسد موجب شود. از آنجا 
که از همان ابتدای بحران سوریه و ورود این کشور به عرصه جنگ های 
داخلی و نیابتی، نقش قدرت های منطقه ای و بین المللی در رقم خوردن 
تحولات، یک نقش تأثیرگذار و تعیین کننده بوده است، در شرایط کنونی 
نیز بعد از دخالت نظامی مسکو این روند در بحران فراملی سوریه 

توانست قدرت تعیین کنندگی خود را بر وضعیت موجود تحمیل کند. 
در شریطی که پیچیدگی بحران سوریه حتی تصور پیروزی را نیز برای 
هیچ کدام از طرفین مناقشه در چشم انداز نداشت و نخواهد داشت، 
تمامی معادلات «پیشینی» و «پسینی» در این بحران چندوجهی تنها 
در چارچوب میزان قدرت «هژمونیک» هریک از اضلاع منازعه برای 
تغییر وضعیت و تغییر روند وضع مناسبات قدرت در طول یک مناقشه 
مزمن قابل حصول تلقی می شود. درحالی که جناح مخالف و حامیان 
خارجی آن از همان ابتدای بحران، خارج از این چارچوب عینی در 

توهم دستیابی به یک پیروزی و مختومه کردن کار نظام اسد به سر 
می بردند و با استفاده از کارت بنیادگرایی اسلامی، خالق رنگین کمانی 
از گروه های تروریستی هم چون «داعش»، «النصره»، «جیش الاسلام»، 
«احرارالشام» می شدند، بازیگری چون پوتین با درک درست از 
وضعیت، اهدافی مشخص را برای اجرای پروسه مصالحه ملی در یک 

دوره انتقالی نشانه رفته بود. 
در چنین بستری است که در فاصله یک روز خبر کشته شدن «زهران 
علوش» رهبر قدرتمند گروه تروریستی جیش الاسلام به همراه معاون و 
سخنگوی این گروه در حمله هوایی روسیه در «غوطه شرقی» به گوش 
می رسد و ازطرف دیگر با میانجیگری سازمان ملل متحد طرح خروج 
جنگجویان مخالف اسد از تمامی طیف های اسلام گرایان تروریست از 
اردوگاه «یرموک» در حومه دمشق پذیرفته و عملی می شود. هم زمانی 
این دو حادثه به خوبی نشان می دهد که به موازات زیر ضرب قرارگرفتن 
گروه های جهادی در منطقه استراتژیک دمشق، گروه های تروریست به 
ناچار به دلیل برهم خوردن موازنه های سیاسی- نظامی در حساس ترین 
منطقه عملیاتی مجبور به پذیرش یک عقب نشینی و واگذاری مواضع 
خود به دولت اسد می شوند. در هر دوی این موارد به درستی می شود 
رد پای نقش تعیین کننده روسیه و دیگر متحدان منطقه ای اسد برای 
تغییر معادلات و همچنین درک بن بست موجود و ظهور خطر سرایت 
تروریسم جهادی به درون مرزهای اروپایی- آمریکایی را از بطن بحران 

سوریه توسط جناح حامیان غربی اپوزیسیون سوری مشاهده کرد. 
با ورود فعال روسیه به متن بحران سوریه می توان به این واقعیت 
عینی رسید که در حضور ارتش روسیه دیگر بحث دخالت مستقیم 
نظامی و سرنگونی اسد برای جایگزینی یک حکومت مطلوب از 
اساس منتفی شده است و ازطرف دیگر، به لحاظ ارتباط مستقیم بین 
گروه بندی های تروریستی در سوریه با حوادث تروریستی در قلب پاریس 

و سن باردینو از این پس نمی تواند «روی اسبی شرط بندی کند که هر 
زمان هوس کرد یک جفتک هم به  صورت صاحبان خود می زند». 
صدور قطع نامه ۲۲۵۴ شورای امنیت سازمان ملل متحد درباره 
بحران سوریه نیز دقیقا در همین راستا به تصویب تمامی اعضای این 
شورا رسید و برای اولین بار با توصیه «بان کی مون» دبیرکل سازمان 
ملل موضوع برکناری اسد از قدرت از روند سیاسی حل بحران جدا 
شد. این وقایع (کشته شدن علوش و خروج جنگجویان اسلام گرا از 
یرموک) زمانی اتفاق می افتد که چند روز قبل از آن برای اولین بار 
مؤسسه معتبر و صاحب نفوذ «مذهب و ژئوپلتیک» در لندن اذعان 
کرد که حتی با نابودی داعش حداقل ۶۵ هزار جهادی افراط گرای 
دیگر به خوبی می توانند جای خالی آنان در سوریه را پر کنند. در این 
گزارش ضمن تأکید بر اینکه ۶۰ درصد جنگجویان حاضر در بحران 
سوریه نیروهای افراطی و بنیادگرایان تروریست هستند، گفته می شود 
«غرب با معطوف کردن تمام توجهش به داعش، خود را در برابر خطر 
شکستی استراتژیک قرار می دهد اما شکست نظامی این گروه نقطه 
پایانی بر جهادگرایی در جهان نخواهد گذاشت». تمام مستندات 
میدانی و حتی چکیده این گزارش نشان می دهد که مشکل اصلی 
نه تنها داعش که به طور حتم ایدئولوژی بنیادگرایی است که در بستر 
آنارشی موجود در منطقه خاورمیانه و شاخ آفریقا هم اینک ثبات
ملی- منطقه ای و امنیت جهانی را تهدید می کند. وقتی تمام قطعات 
این پازل خونین به درستی در کنار هم قرار داده می شوند، منطق 
سیاسی و حتی نگاه «مرکانتلیستی» به بحران سوریه حکم می کند که 
باید قبل از آنکه دیر شود و بر قربانیان این منازعه هولناک افزوده شود، 
راهی برای مصالحه سیاسی و دوری از ریسک تغییر چیدمان ژئوپلیتیک 
در یک حوزه حساس منطقه ای به بهانه های واهی جنگ «خیر و شر» 

یافت شود. 

تغییر معادلات سوریه به نفع اسد در آستانه انقلاب «۲۵ ژانویه»
مصری ها برای برکناری سیسی به 

خیابان آمدند
در آستانه سالگرد «انقلاب ۲۵ ژانویه»، مردم  �

استان های مختلف مصر با برگزاری تظاهراتی، 
کناره گیری «عبدالفتاح سیسی» رئیس جمهوری 
مصر از قدرت را خواستار شدند. به گزارش 
خبرگزاری آناتولی ترکیه، این تظاهرات در آستانه 
سالگرد انقلاب مصر و چند روز پس از آن برگزار 
شد که عبدالفتاح سیسی اعلام کرد اگر مردم 

بخواهند، از قدرت کناره گیری می کند.
این تظاهرات به دعوت «ائتلاف ملی حمایت 
از مشروعیت» که حامی «محمد مرسی»، 
رئیس جمهور برکنارشده مصر است، در ۱۲ 
استان مصر به طور هم زمان برگزار شد. سیسی 
اواخر هفته گذشته در سخنرانی ضمن انتقاد 
از فراخوان هایی که برای برگزاری تظاهرات در 
سالگرد ۲۵ ژانویه ۲۰۱۱ انجام می شود، اعلام 
کرده بود درصورتی که مردم بخواهند از قدرت 
کناره گیری می کند. از سوی دیگر در بیانیه ای 
که از سوی «شورای انقلابی مصر» صادر شد، 
بار دیگر از مردم مصر خواسته شده از اقداماتی 
که در راستای غلبه بر انقلاب و دورزدن آن یا 
دورکردن انقلاب از شعارهای اصلی اش و ایجاد 
حس ناامیدی در میان انقلابیون انجام می شود، 

برحذر باشند.

خبر


